
Página 1 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 181/2017, CUITÉ  – QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

         
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014 

Nº. 181/2017, CUITÉ – QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2017 
QUIN 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 
PODER EXECUTIVO 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

EDERSON RAMALHO DE LUCENA 
Secretário Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

JOSÉ FABIANO DA ROCHA SILVA 
Chefe do Gabinete – Editor Chefe 

 
 

SEÇÃO 1 

 

 

 

ATOS DO PODE EXECUTIVO 

Gabinete do Prefeito 

 

PORTARIA Nº 452/GAPRE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

Dispõe sobre Exoneração de cargo de provimentos em 

comissão na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 

Cuité de 05 de abril de 1990. 

 
 RESOLVE, 

 

 Art. 1º - EXONERAR a Sra. RENATA DAYANNE DOS SANTOS, do 
cargo de provimento em comissão de Secretário(a) de Gabinete, símbolo SG5, 

nomeado através da Portaria n° 004/GAPRE de 02 de Janeiro de 2017, publicado 

no Diário Oficial Municipal n° 001/2017 de 02 de Janeiro de 2017. 
 

 Art. 2º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Cuité, Gabinete do Prefeito, 16 de Novembro de 2017. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 453/GAPRE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  
Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal VITÓRIA RÉGIA DE 

AZEVEDO PEREIRA DANTAS, ocupante da função de Assistente Social, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
relativas ao exercício 2016/2017, já gozadas no período de 02/10/2017 a 

31/10/2017. 
 

Art. 2º - Esta tem seus efeitos retroativos ao dia 02 de outubro de 2017. 

 
Cuité, Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2017. 

 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 454/GAPRE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

“Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 

Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  
 

Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal RODRIGO LIMA DA 

SILVA, ocupante da função de Agente Civil Municipal, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao 

exercício 2015/2016, já gozadas no período de 02/10/2017 a 31/10/2017. 

 
Art. 2º - Esta tem seus efeitos retroativos ao dia 02 de outubro de 2017. 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2017.  
 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 455/GAPRE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

Dispõe sobre Exoneração de cargo de provimentos em 

comissão na Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 

Lazer. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 

Cuité de 05 de abril de 1990. 
 

 RESOLVE, 
 

 Art. 1º - EXONERAR o Sr. PABLO HALLEMBERG DE SOUZA 

SILVA, do cargo de provimento em comissão de Coordenador de Divisão de 
Desenvolvimento do Esporte Comunitário, símbolo CC5, nomeado através da 

Portaria n° 008/GAPRE de 02 de Janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial 

Municipal n° 001/2017 de 02 de Janeiro de 2017. 
 

 Art. 2º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Cuité, Gabinete do Prefeito, 16 de Novembro de 2017.  

 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 456/GAPRE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

DIÁRIO OFICIAL 



Página 2 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 181/2017, CUITÉ  – QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

Dispõe sobre Exoneração de cargo de provimentos em 

comissão na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e 

Infraestrutura. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 
Cuité de 05 de abril de 1990. 

 

 RESOLVE, 
 

 Art. 1º - EXONERAR o Sr. KLEBER DE OLIVEIRA MEDEIROS 

COSTA, do cargo de provimento em comissão de Secretário(a) de Gabinete, 
símbolo SG5, nomeado através da Portaria n° 095/GAPRE de 01 de Março de 

2017, publicado no Diário Oficial Municipal n° 031/2017 de 01 de Março de 2017. 

 
 Art. 2º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Cuité, Gabinete do Prefeito, 16 de Novembro de 2017.  
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 457/GAPRE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 “Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares e toma 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando requerimento protocolado e o relatório expedido pelo 
Departamento de Recursos Humanos sobre a possibilidade da concessão, bem 

como o despacho favorável expedido pelo Secretário Municipal de Administração,  

 
Considerando finalmente o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 

281/92 e suas atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal ALCIDES MARTINS DE 

MEDEIROS JUNIOR, ocupante da função de Coveiro, lotada na Secretaria 

Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares relativas ao exercício 2015/2016, a serem gozadas no período de 
16/11/2017 a 15/12/2017. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2017. 

.  
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 458/GAPRE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

Dispõe sobre Exoneração de cargo de provimentos em 

comissão na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 
Cuité de 05 de abril de 1990. 

 

 RESOLVE, 

 

 Art. 1º - EXONERAR a Sra. FLAVIANA PONTES SOARES 

MACHADO, do cargo de provimento em comissão de Diretora do Departamento 
Administrativo do Hospital Municipal de Cuité, símbolo CC4, nomeado através da 

Portaria n° 070/GAPRE de 06 de Fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial 

Municipal n° 020/2017 de 06 de Fevereiro de 2017. 
 

 Art. 2º - EXONERAR o Sr. AUBÉRES DE LIMA FONSECA, do cargo 

de provimento em comissão de Gerente do Sistema de Informação em Saúde, 
símbolo CC4, nomeado através da Portaria n° 021/GAPRE de 05 de Janeiro de 

2017, publicado no Diário Oficial Municipal n° 004/2017 de 05 de Janeiro de 2017. 

 
 Art. 3º - EXONERAR o Sr. MANACÉS BASÍLIO DOS SANTOS 

JUNIOR, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de 
Atendimento, símbolo CC5, nomeado através da Portaria n° 194/GAPRE de 30 de 

Junho de 2017, publicado no Diário Oficial Municipal n° 102/2017 de 03 de Julho 

de 2017. 
 

 Art. 4º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Cuité, Gabinete do Prefeito, 16 de Novembro de 2017.  

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 459/GAPRE, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

Dispõe sobre Exoneração de cargo de provimentos em 

comissão na Secretaria Municipal de Educação. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 

Cuité de 05 de abril de 1990. 
 

 RESOLVE, 

 
  Art. 1º - EXONERAR o Sr. LUIZ FRANCISCO 

CAVALCANTE DE ARAÚJO, do cargo de provimento em comissão de 

Secretário(a) de Escola, símbolo CC6, nomeado através da Portaria n° 071/GAPRE 
de 06 de Fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial Municipal n° 020/2017 de 

06 de Fevereiro de 2017. 

 
  Art. 2º - EXONERAR a Sra. ROSELÂNDIA SANTOS 

COSTA SOUTO, do cargo de provimento em comissão de Secretário(a) de 

Escola, símbolo CC6, nomeado através da Portaria n° 078/GAPRE de 06 de 
Fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial Municipal n° 020/2017 de 06 de 

Fevereiro de 2017. 

 

  Art. 3º - EXONERAR a Sra. MARIA DA GUIA SILVA DE 

OLIVEIRA, do cargo de provimento em comissão de Secretário(a) de Escola, 

símbolo CC6, nomeado através da Portaria n° 079/GAPRE de 06 de Fevereiro de 
2017, publicado no Diário Oficial Municipal n° 020/2017 de 06 de Fevereiro de 

2017. 

 
  Art. 4º - EXONERAR o Sr. MICHEL TALES BATISTA 

MOURA, do cargo de provimento em comissão de Gerente de Orientação Técnica 

dos Conselhos Municipais, símbolo CC4, nomeado através da Portaria n° 
133/GAPRE de 17 de Abril de 2017, publicado no Diário Oficial Municipal n° 

058/2017 de 17 de Abril de 2017. 

 
  Art. 5º - EXONERAR o Sr. SORMANE DE ARAÚJO 

MEDEIROS, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de 

Manutenção e Conservação de Prédios e Equipamentos, símbolo CC6, nomeado 
através da Portaria n° 175/GAPRE de 05 de Junho de 2017, publicado no Diário 

Oficial Municipal n° 086/2017 de 05 de Junho de 2017. 

 
 Art. 6º - EXONERAR os servidores abaixo descriminados, ocupantes dos 

cargos de provimento em comissão de Chefe do Setor de Apoio Pedagógico, 

símbolo CC6, nomeado através da Portaria n° 094/GAPRE de 01 de Março de 
2017, publicado no Diário Oficial Municipal n° 031/2017 de 01 de Março de 2017, 

I. CRISTIANE MARIA DE MEDEIROS 

II. DAYSE VANESSA ARAÚJO SILVA 

III. CAMILA LEOPOLDINA SOARES DE OLIVEIRA 

IV. ÂNGELA DE LIMA SILVA 

V. KALINE SOUZA SILVA 

VI. FRANCINEIDE MOUSINHO MACHADO AZEVÊDO 

VII. MARIA JOILZA NASCIMENTO SANTOS 

VIII. AMANDA CIPRIANO FERNANDES 

IX. MAYSA CRISTINA COSTA DA SILVA 

X. JOSEFA JALIMA DA COSTA MIRANDA 

 

 Art. 7º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Cuité, Gabinete do Prefeito, 16 de Novembro de 2017.  

 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

prefeitura@cuite.pb.gov.br 

chefiagapre@cuite.pb.gov.br 

 
 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br
mailto:chefiagapre@cuite.pb.gov.br

